hazis a isolvere subra sa terra, dent esser isoltas et in Chelu log., totu cuddas cosas, ch'heis a sciolliri in sa terra, hant essiri puru scioltas in su celu cagl. (XVIII.18) = lat. *quaecumque solveritis super terram, erunt soluta et in caelo.* v. anche *scappiai*.

ispada log., *spada* cagl. (X.34). S.f. “spada”. | *non so bennidu pro ponner sa paghe, ma s'ispada* log., *no seu beniu a poniri sa paxi, ma sa spada* cagl. (X.34) = lat. *non veni pacem mittere, sed gladium*.

[**ispantare(si)** log.]. V. “stupirsi, meravigliarsi”. Ind. impf. 6^a (*si*) *ispantaiant* (XII.23). | *totu sas turbas s'ispantaiant* (XII.23) = lat. *stupebant omnes turbae*.

[**isparghere** log., *spraxiri* cagl.]. V. “spargere, disperdere”. Ind. pr. 3^a *isparghet* log., *spraxit* cagl. (XII.30); 6^a *spraxinti* cagl. (IX.31). Ind. pf. log. 6^a *isparghesint* (XXI.8). Pps. *ispartu* log., *spartu, -a* cagl. (XXIII.35, XXV.24, 26). | *si 'ndi spraxit sa fama in totu cussu paisu* cagl. (IX.26) = lat. *exit fama haec in universam terram illam*. | *quie non congregat cum meus, isparghet* log., *chini no ammuntomat cun mei, spraxit* cagl. (XII.30) = lat. *qui non congregat mecum, sparget*. | *medissima gente isparghesint sos bestires ipsoro in su caminu* log. (XXI.8) = lat. *plurima turba straverunt vestimenta sua in via*. | *incunzas inue nò has ispartu* log., *arregollis, aundi no has spar-tu nienti* cagl. (XXV.24) = lat. *congregas ubi non sparsisti*.

[**ispatirosu** log.]; f. *ispatirosa* (VII.13). Agg. “spaziosa”. | *larga est sa porta, et ispatiosa est sa via, qui conduit ad sa perditione* (VII.13) = lat. *lata porta et spatiosa via est, quae dicit ad perditionem*.

[**ispaventare(si)** log.]. V. “spaventarsi”. Pps. *ispaventadas* (XXVIII.4). | *pro su timore sou si sunt ispaventadas sas guardias, et restesint corrente mortas* (XXVIII.4) = lat. *prae timore eius exterriti sunt custodes et facti sunt velut mortui*.

[**inspectare** log.], *aspettai* cagl. (XIV.22). V. “aspettare”. Ind. pr. 3^a *aspettat* cagl. (XXIV.50); 4^a *inspectamus* log., *aspettaus* cagl. (XI.3). Imp. 5^a *inspectade* log., *aspettai(si)* cagl. (XXVI.38). | *su meri de cussu serbidori hat arribai in di, chi no dd'aspettat* cagl. (XXIV.50) = lat. *veniet dominus servi illius in die qua non sperat*. | *inspectade inoghe* log., *aspettaisi innoi* cagl. (XXVI.38) = lat. *sustinet e hic*.

ispelunca log. (XXI.13). S.f. “spelonca, grotta”. | *ispelunca de ladros* (XXI.13) = lat. *spelunca latronum*. Nella trad. cagl. si usa → *grutta*.